
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  29/07/2020            Deliberazione n. 1501 

 

 

O G G E T T O : Progetti e perizie. 
Avviso pubblico D.A.G. 12 settembre 2018, n. 194 P.S.R. Puglia 2014/2020 e ss.mm.ii. – Misura 16 – 

Sottomisura 16.2 – Progetto “Distretti irrigui per il riuso sostenibile delle acque reflue depurate: modelli 

organizzativi e tecnologie innovative”, acronimo RIUSIAMO – Accettazione contributo regionale e 

sostituzione del Responsabile Unico del Procedimento.                                                                                                                                                                                                           
                                                                                                                                                                                                                    

L’anno duemilaventi, il giorno ventinove del mese di luglio alle ore 11.00,                                 

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria  il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con pec prot. n. 14290 del 

23/07/2020. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 
 

Prot. n.__________ 

 
Visto___________ 

 

Bari, ___________ 

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio SI 

2 CUSMAI Rosario SI 7 GRASSO Giuseppe NO 

3 DE FILIPPO Giuseppe   SI 8 MIANO Angelo SI 

4 GATTA Nicola NO 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. NO 

5 GIORDANO Nicola  SI     

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Nicola Gatta, Giuseppe Grasso e Timoteo 

Prattichizzo. 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Ingegneria, dott. ing. Raffaele 

Fattibene, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella, il Direttore dell’Area 

Amministrativa, dott. Domenico Maiorana e il Capo Settore Legale, avv. Aristide 

Guerrasio.  E’presente il Revisore Unico, dott. Domenico Pironti. 

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Visto l'Avviso pubblico approvato con Determinazione dell'Autorità di Gestione P.S.R. Puglia n. 194 

del 12 settembre 2018, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 121 del 20 

settembre 2018 – P.S.R. Puglia 2014/2020 – Misura 16 – Cooperazione – Sottomisura 16.2 “Sostegno 

a progetti pilota e allo sviluppo di nuovi prodotti, pratiche, processi e tecnologie”; 

Vista la proposta progettuale “Distretti irrigui per il riuso sostenibile delle acque reflue depurate: 

modelli organizzativi e tecnologie innovative”, acronimo RIUSIAMO; 

Tenuto conto che il beneficiario del sostegno del presente avviso pubblico è un Gruppo Operativo 

(GO), costituito ai sensi dell’art. 56 del Reg. (UE) 1305/2013, inteso come partenariato che coinvolge 

una molteplicità di attori provenienti da diversi ambiti per la realizzazione comune di un progetto di 

innovazione; 

Considerato che la forma giuridica di Gruppo Operativo adottata nell'ambito del progetto in parola è 

un'Associazione Temporanea di Scopo (ATS) priva di soggettività giuridica costituita con atto 

pubblico notarile stipulato dal Notaio Dott.ssa Amelia Anna Benincaso in data 29/01/2020 

successivamente al provvedimento di approvazione della graduatoria provvisoria della relativa 

Domanda di Sostegno, secondo le modalità e i tempi stabiliti nello stesso, senza che il 

raggruppamento abbia subito variazioni alla data odierna; 

Considerato che la ATS è costituita fra i seguenti partner: 

 Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

 Università degli Studi di Foggia (UNIFG) 

 Università degli Studi di Bari (UNIBA) 

 Consiglio per la ricerca in agricoltura e l'analisi dell'economia agraria – Centro di Ricerca 

Cerealicoltura e Colture Industriali (CREA-CI) 

 SYSMAN Progetti & Servizi srl/Agris 

 Antichi Sapori Società Cooperativa Agricola 

 Azienda Russi Pierluigi 

Rilevato che, nel Gruppo Operativo in essere, questo Consorzio ha assunto il ruolo di capofila e 

l'Università degli Studi di Foggia ha preso in carico la responsabilità scientifica del progetto; 

Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1049 del 5 dicembre 2018 con la quale il 

Presidente è stato autorizzato a sottoscrivere ogni atto per le attività connesse al progetto RIUSIAMO; 

Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1137 del 25 febbraio 2019 con la quale è 

stato approvato il progetto definitivo per la somma di € 498.832,05, IVA inclusa, e si è proceduto alla 

nomina del Responsabile Unico del Procedimento; 

Vista la Determinazione della Sezione Attuazione programmi comunitari per l'agricoltura e la pesca 

n. 113 del 18.06.2020 con la quale è stato concesso il contributo regionale per € 473.491,55; 

Considerato che il Responsabile Unico del Procedimento a suo tempo nominato, dott. Pietro Soldo, 

causa pensionamento, attualmente non è più in servizio presso questo Consorzio; 

Rilevato che per il progetto in argomento è necessario procedere alla sostituzione del Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed 

integrazioni, per le fasi di affidamento, da individuare tra i dipendenti di livello apicale, dotati del 

necessario livello di inquadramento giuridico e con competenze professionali adeguate in relazione ai 

compiti per i quali è nominato; 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità 

D E L I B E R A 

- di accettare il contributo regionale di € 473.491,55, IVA inclusa, assegnato con Determinazione 

della Sezione Attuazione programmi comunitari per l'agricoltura e la pesca n. 113 del 18.06.2020, a 



parziale/totale copertura delle spese previste per la realizzazione del progetto di cooperazione 

denominato “DISTRETTO RIUSO”, presentato con Domanda di Sostegno n. 94250025122; 

- di prendere atto che il predetto importo sarà suddiviso fra i componenti dell'ATS, ciascuno per le 

proprie competenze e secondo quanto specificato nella scheda allegata al provvedimento di 

concessione degli aiuti di cui al punto precedente, precisando che la spesa relativa all'IVA, 

imputabile al Consorzio, ricorrendone i presupposti, sarà a carico del FEASR; 

- di nominare il dott. agr. Matteo Gammino, Vice Direttore dell’Area Agraria del Consorzio, 

Responsabile Unico del Procedimento per le fasi di affidamento degli interventi finanziati 

nell'ambito del progetto RIUSIAMO. 

 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 

                                           

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo)

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 04/08/2020.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


